
 

 

Aftale om national handlingsplan mod antimikrobiel resistens hos mennesker 
 
Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Alternativet og Dansk Folkeparti 
er enige om at styrke indsatsen mod antimikrobiel resistens (AMR) og særligt antibiotikaresistens med en 
ambitiøs handlingsplan. Målet er at mindske udviklingen af resistens og dermed bidrage til, at antibiotika og 
andre antimikrobielle lægemidler også i fremtiden kan bruges til at behandle infektioner.  
 
Antimikrobielle lægemidler er vigtige og ofte livreddende lægemidler, som anvendes til at behandle 
almindeligt forekommende infektioner. Mange infektioner var tidligere dødbringende, fordi man ikke havde 
adgang til antimikrobielle lægemidler, der kunne behandle infektionen. Det har vi heldigvis i dag, og vi kan 
derfor tilbyde moderne behandlingsformer, der er afhængige af, at vi har adgang til virksomme 
antimikrobielle lægemidler. Det gælder f.eks. kræftbehandling eller organtransplantation, hvor patienterne 
har et svækket immunforsvar, der gør dem mere modtagelige over for infektioner.  
 
Antimikrobielle lægemidler udgør fundamentet under vores moderne sundhedsvæsen. Men bakterier og 
andre mikroorganismer indgår i et konstant kapløb med vores lægemidler. Når vi bruger antimikrobielle 
lægemidler er det med til at stimulere udviklingen af resistens. I yderste konsekvens vil udbredt antimikrobiel 
resistens medføre øget forekomst af alvorlig sygdom og dødelighed med store menneskelige og økonomiske 
konsekvenser for hele samfundet. 
 
I Danmark har vi i mange år gået foran for at bekæmpe udviklingen af antibiotikaresistens. I 2010 blev der 
for første gang udgivet en national handlingsplan mod antibiotikaresistens, og den seneste blev udgivet i 
2017. Regeringen og aftalepartierne er enige om, at der er behov for at styrke indsatsen og bygge videre på 
de indsatser, der allerede er igangsat. AMR er en udfordring for hele samfundet, så der er behov for at sætte 
ind på tværs af flere indsatsområder, end vi gør i dag.   
 
Med finansloven for 2025 er der afsat en økonomisk ramme på 10 mio. kr. i 2025 og 40 mio. kr. årligt i 

2026-2028 til en ny AMR-handlingsplan hos mennesker. Aftalepartierne noterer sig derudover, at 

regeringen har at prioriteret 280 mio. kr. til ICARS via udviklingsbistanden over en fireårig periode fra 2027-

2030, der skal være med til at understøtte deres fremtidige arbejde og udvikling. 

Regeringen og aftalepartierne er enige om at udmønte den økonomiske ramme og styrke indsatsen mod 
AMR på fire indsatsområder: Resistensbekæmpelse, forsyningssikkerhed, infektionsforebyggelse og 
internationalt engagement. Regeringen og aftalepartierne er enige om 21 konkrete initiativer, der skal løfte 
de nationale rammer for at sikre et mere rationelt forbrug af antimikrobielle lægemidler, gøre markedet for 
antimikrobielle lægemidler mere attraktivt, stoppe spredningen af infektioner og øge Danmarks 
internationale engagement i AMR-dagsordenen. Initiativerne skal tilsammen understøtte handlingsplanens 
overordnede formål om at forebygge udviklingen af antimikrobiel resistens. 
 
AMR kan sprede sig mellem dyr, mennesker, planter og miljøet. Regeringen og aftalepartierne er enige i, at 
en indsats mod AMR kræver samarbejde på tværs af områderne i en One Health-tilgang. Der tages derfor 
initiativ til, at der udarbejdes en ny national One Health-strategi for antimikrobiel resistens. 
 
Politisk forankring er centralt for en succesfuld indsats mod AMR. Regeringen og aftalepartierne er derfor 
enige om at følge og løbende drøfte handlingsplanen. 
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